
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 873 DEL 09-09-2024 

 
SERVIZIO  1-POLITICHE SOCIALI 
 
POLITICHE SOCIALI 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA ALLA CARTA SOLIDALE 

"DEDICATA A TE" - ANNO 2024 (DECRETO INTERMINISTERIALE N. 250213 DEL 
04/06/2024) 

 
 
VISTI: 

• il Bilancio di previsione triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 9 del 07/03/2024; 

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 55 del 29/11/2023; 

• la Nota di Aggiornamento al D.U.P., approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
4 del 29/02/2024; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 79 del 23/05/2024; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 15/04/2024; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 102 del 31/10/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente del 
Settore 1 - Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto, per la durata di anni tre; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 488 del 31/05/2024, con la quale è stato conferito al dott. 
Iusuf Hassan Adde l'incarico di Elevata Qualificazione denominata “Politiche Sociali”, istituita 
presso il Settore 1 - Servizi al Cittadino, con attribuzioni di responsabilità dei procedimenti relativi 
agli adempimenti assegnati al servizio “Politiche Sociali”, dal 01/06/2024 al 31/05/2025; 
 
ATTESTATO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della L. n. 241/1990, dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto interministeriale n. 250213 del 04/06/2024, recante “Individuazione dei 
nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 
2, 3, 4 e 5 della Legge 30 dicembre 2023 n. 213”, con il quale venivano specificati i criteri di 
individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, potenziali beneficiari della Carta “Dedicata a 
Te” – anno 2024; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del suddetto Decreto interministeriale, il contributo 
non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore dello stesso (24/06/2024) includano 
percettori di: 

• Assegno di inclusione; 
• Reddito di cittadinanza, Carta acquisti, qualsiasi altra misura di inclusione sociale o 

sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un sussidio economico (di livello 
nazionale, regionale o comunale); 

• Nuova Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI o Indennità mensile di disoccupazione 



Pag. 2 

per i collaboratori – DIS-COLL; 
• Indennità di mobilità; 
• Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; 
• Cassa Integrazione Guadagni – CIG; 
• qualsivoglia differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di 

disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato; 
 
CONSIDERATO che: 

• tale intervento a sostegno dei nuclei familiari si concretizza nella cosiddetta Carta 
“Dedicata a Te”, nominativa e prepagata, sulla quale viene reso disponibile per il 
beneficiario l’importo di € 500 per l’acquisto di beni alimentari di prima necessità (elencati 
nell’Allegato 1 del suddetto Decreto interministeriale), di carburanti e/o di abbonamenti ai 
servizi di trasporto pubblico locale; 

• al Comune di Mira sono state assegnate n. 424 Carte, come specificato nell’Allegato 2 del 
suddetto Decreto interministeriale; 

 
DATO ATTO che per ricevere suddetto contributo non è stato richiesto ai nuclei familiari di 
presentare alcuna domanda, bensì l’INPS ha messo a disposizione del singolo Comune, 
attraverso un’apposita piattaforma web, la lista dei “beneficiari selezionati” in possesso dei 
requisiti previsti secondo quanto dichiarato nell’ISEE Ordinario in corso di validità, ordinata in 
base alla priorità dei criteri di cui all’articolo 4 del suddetto Decreto interministeriale; 

 
VISTO il messaggio dell’INPS n. 2575 del 10/07/2024, con il quale viene attribuito ai Comuni, per 
quanto verificabile dagli stessi, la facoltà di escludere dal beneficio i nuclei familiari che, a seguito 
delle verifiche effettuate, non abbiano i requisiti richiesti dal suddetto Decreto interministeriale (ad 
esempio, nuclei mendaci, percezione di una misura comunale incompatibile, etc.); 
 
DATO ATTO che l’Ufficio, per ogni “beneficiario selezionato” dall’INPS, ha provveduto a verificare 
la corrispondenza del numero dei componenti del nucleo dichiarato nell’ISEE Ordinario in corso di 
validità con quello risultante nella banca dati dell’Anagrafe Comunale alla data di pubblicazione 
del suddetto Decreto interministeriale; 

 
PRESO ATTO che: 

• dalla succitata verifica sono emerse incongruenze tra Attestazione ISEE e nucleo 
anagrafico per n. 49 posizioni; 

• sono stati inoltre esclusi n. 2 nuclei familiari con un percettore di una misura di inclusione 
sociale o di sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un sussidio economico 
comunale; 

• come da disposizioni impartite dall’INPS con il suddetto messaggio, il Comune ha 
provveduto ad escludere dalla graduatoria le posizioni risultanti incongrue, sostituendo tali 
nuclei con altrettante famiglie aventi i requisiti previsti e l’Attestazione ISEE corrispondente 
al nucleo anagrafico; 

 
ATTESTATO che: 

• il Comune, in data 13/08/2024, ha quindi effettuato il consolidamento della lista dei 
beneficiari opportunamente modificata; 

• l’INPS, in data 06/09/2024 (messaggio n. 2977), ha approvato e inviato al Comune la 
graduatoria definitiva rielaborata, allegata al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

 
ATTESO che il Comune provvederà a comunicare agli interessati l’assegnazione del beneficio; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27; 
 
DATO ATTO che tale pubblicazione “costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti 



Pag. 3 

che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 
dell'anno solare al medesimo beneficiario”; 
 
TUTTO CIÒ premesso e considerato; 
 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI APPROVARE la graduatoria allegata, facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI DARE ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’articolo 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 
 
DI ATTESTARE che il presente atto non comporta alcuna assunzione di spesa per il Comune; 
 
DI DARE ATTO che i firmatari il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dichiarano di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale con 
i soggetti beneficiari; 
 
DI DARE CORSO alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da 
effettuarsi sul sito internet istituzionale, in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e smi. 
 
 
 Il Responsabile 
  Iusuf Hassan Adde 

 


